III. — *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; amicus stultorum similis efficitur* (Proverb. XIII, 20). Celui qui marche avec les sages deviendra sage; l'ami des insensés leur ressemblera.

Beatus qui invenit amicum verum (Eccli. XXV, 12)! Heureux celui qui trouve un véritable ami!

Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. XVIII, 20). Là où deux ou trois personnes se trouvent assemblées en mon nom, je m'y trouve au milieu d'elles.

Amicitia vera non est, nisi cum eam Deus agglutinat inter coherentes cum illo (S. Augustin, *Confess.* lib. IV, cap. 4). Il ne peut y avoir de véritable amitié, que celle que Dieu lie entre les personnes qui sont fortement attachées à son service.

Amicus animæ custos dicitur (S. Grégoire le Grand, in

Pastor.) Un ami est appelé le gardien de l'âme de son ami.

Fili, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Ne ambules cum eis, prohibe pedem tuum a semitis eorum (Prov. I, 10-15). Mon fils, si les pécheurs vous attirent par leurs caresses, ne vous laissez pas aller à eux. N'allez point avec eux, empêchez que votre pied ne marche dans leurs sentiers.

IV. — On a deux beaux exemples de la sainte amitié dans l'affection de Jonathas pour David (I Reg. xviii), et du Sauveur Jésus pour l'apôtre saint Jean (Joan. xxi).

AMOUR DE DIEU.

I. — Qu'est-ce que l'amour de Dieu?

L'amour de Dieu est une dette éternelle du cœur que l'homme doit toujours payer sans l'acquitter jamais (*L'Ap. des chaumières*, Commandements).

La Charité est une vertu théologale, divinement infuse par laquelle Dieu est aimé sincèrement pour lui-même, et le prochain pour Dieu (S. Thomas d'Aquin).

Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum, et primum mandatum (Matth. xxii, 37-38). Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme et de tout votre esprit. C'est là le plus grand et le premier commandement.

Le commandement de l'amour de Dieu est le plus grand : 1^o par son étendue, car il oblige tous les hommes sans exception; c'est pourquoi, dans la pensée de S. Augustin, David l'appelait un commandement large et étendu : *latum mandatum tuum nimis* (Ps. cxviii, 96); 2^o par sa dignité : *Major autem horum est charitas* (I ad Cor. xiii, 13), c'est-à-dire la charité est la plus excellente des vertus; 3^o par ses avantages : en l'accomplissant, on remplit tous les autres préceptes. *Finis præcepti est charitas* (I ad Timoth. I, 5); la fin des commandements, c'est la charité; 4^o par sa durée : *Charitas nunquam excidet* (I ad Cor. xiii, 8); la charité ne finira jamais.

Le commandement de l'amour de Dieu est le premier. *In omnibus Scripturis, supereminentissimam viam, supereminentissimum locum charitas obtinet* (S. Augustin, in Ps. 149); dans toutes les Écritures, la charité tient toujours le premier rang et la première place. *Charitas in omnibus Dei donis ita excellit, ut etiam Deus dicta sit : Deus enim est charitas* (S. Augustin, Epist. 143 ad Julian.) : la charité est tellement au-dessus de tous les dons de Dieu, qu'elle porte le nom de Dieu même.

II. — Pourquoi devons-nous aimer Dieu ?

Duplicem ob causam diligendus est Deus : quia nihil justius, et quia nihil diligere fructuosius potest, suo scilicet merito et nostro commodo (S. Bernard.) Nous devons aimer Dieu pour deux causes : rien n'est plus juste que d'aimer Dieu, parce qu'il le mérite; et rien n'est plus fructueux que cet amour, sous le rapport même de notre intérêt.

Præcipis mihi Domine Deus ut diligam te : hoc et possum et debeo (S. Cyprien, *Serm. de Christi bapt.*) Vous me commandez de vous aimer, ô mon Dieu : je le puis et je le dois.

Ipse prior dilexit nos (I Joan. iv, 10). Dieu nous a aimés le premier.

Cælum et terra, et omnia quæ in eis sunt, ecce undique mihi dicunt ut te amem ; nec cessant dicere omnibus, ita ut sint inexcusabiles (S. Augustin, *Confess. lib. 10, cap. 6*). Le ciel, la terre et tout ce qu'ils renferment me disent sans cesse de vous aimer; ils le proclament à tous les hommes, de sorte que ceux-ci sont inexcusables s'ils ne vous aiment point.

Quod autem habes quod non accepisti (I ad Cor. iv, 7) ? O homme, qu'avez-vous que vous ne l'avez reçu (de Dieu) ?

Tout nous dit, tout persuade que rien n'est plus juste que d'aimer un Dieu créateur, un Dieu rédempteur, un Dieu rémunérateur.

Neque ego spiritum et animam donavi vobis... Sed mundi creator... (II Machab. vii, 22-23). Ce n'est point moi, disait la mère des Machabées à ses enfants, qui vous ai donné l'âme, l'esprit et la vie; mais le créateur du monde.

Sic Deus dilexit mundum, ut Filium unigenitum daret

(S. Jean, III, 16). Dieu a tellement aimé le monde qu'il lui a donné son fils unique.

Credo videre bona in terra viventium (Ps. XXVI, 13). Je crois que je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants.

Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum (1 ad Cor. II, 9). L'œil n'a point vu, l'oreille n'a point entendu et le cœur de l'homme n'a jamais conçu ce que Dieu a préparé pour ceux qui l'aiment.

Diligamus id quo nihil melius est, hoc est Deus (S. Augustin, de 50 homil., homil. 35). Aimons ce qui n'a rien au-dessus de lui, rien qui lui soit préférable; aimons Dieu.

Omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari (Prov. III, 15). Tout ce qu'on désire le plus, ne mérite pas de lui être comparé.

Quid per multa vagaris, homuncio, quærens bona animæ et corporis? Ama unum bonum, quod est omne bonum, et sufficit (S. Anselme). O pauvre cœur humain, pourquoi tant chercher de tous côtés les biens de l'âme et du corps? Aime un seul bien, qui est le souverain bien, et cela te suffit.

Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (ad Rom. VIII, 28). Tout contribue au bien de ceux qui aiment Dieu.

Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus (Ps. XXXIII, 9). Goûtez et voyez combien est doux le Seigneur!

Talis quisque est, qualis est ejus dilectio: terram diligis, terra eris; cælum diligis, cælum eris; Deum diligis, Deus eris (S. Augustin, Tract. 2, in epist. 1 Joannis). Souvenez-vous que vous devenez une même chose avec l'objet que vous aimez: si vous aimez la terre, vous êtes terrestre; si vous aimez le ciel, vous êtes céleste; si vous aimez Dieu, vous êtes divin.

Caducis relictis, eum qui æternus est, amemus (S. Chrysost. in Ps. 41). Détachons-nous des biens périssables, et aimons Dieu qui est éternel.

III. — Comment devons-nous aimer Dieu?

Nous devons l'aimer de tout notre cœur, de toute notre âme et de tout notre esprit (Math. XXII, 37).

Saint Thomas d'Aquin nous apprend, dans sa *Somme théologique*, qu'aimer Dieu de tout notre cœur, c'est l'aimer de toute l'étendue de notre volonté. C'est n'aimer que lui seul et ne souffrir aucun autre objet qui lui dispute notre affection; que l'aimer de toute notre âme, c'est assujettir toutes nos passions aux lois de l'Évangile; et que l'aimer enfin de tout notre esprit, c'est employer toute notre intelligence à la recherche des moyens de plaire à Dieu (2. 2. Quæst. 45, art. 5).

Vita cordis amor est (S. Augustin, de Subst. div. c. 6). L'amour est la vie du cœur.

Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut unum sustinebit, et alterum contemnet. Non potestis Deo servire et mammonæ (Math. VI, 24). Nul ne peut servir deux maîtres: car, ou il haïra l'un et aimera l'autre, ou il se soumettra à l'un et méprisera l'autre. Vous ne pouvez servir Dieu et les richesses.

Qui amat aliud, Deum amare non potest: occupatam animam habet (S. Augustin, Confess.). Celui-là ne peut véritablement aimer Dieu, qui aime autre chose que Dieu: la place est prise dans son âme.

Si diligitis me, mandata mea servate (Joan. XIV, 15). Si vous m'aimez, observez mes commandements.

Altare Dei cor nostrum, in quo jubetur ignis semper ardere; quia necesse est ex illo ad Deum, flammam charitatis indesinenter ascendere (S. Grégoire le Grand, Moral. I, 15, c. 7.). Notre cœur est comme un autel consacré à Dieu, où le feu doit brûler toujours, parce qu'il faut que la flamme de la charité monte sans cesse vers Dieu.

« L'amour (de Dieu) doit prévaloir entre tous nos amours et régner sur toutes nos passions; et c'est ce que Dieu demande de nous, qu'entre tous nos amours, le sien soit le plus cordial, dominant sur tout notre cœur, le plus affectionné, occupant toute notre âme; le plus général, employant toutes nos puissances; le plus relevé, remplissant tout notre esprit; et le plus ferme, exerçant toute notre force et vigueur (S. François de Sales, de l'amour de Dieu, liv. 10, c. 6). »

« Celui qui aime une pauvre créature mortelle et impar-

faite, n'a de pensées que pour elle, et n'a de cœur que pour elle; pour elle aussi il sacrifierait sa vie, son bonheur, sa fortune et son nom. Pourquoi n'en serait-il pas de même pour un chrétien lorsqu'il s'agit de Dieu qui, pour lui, est souverainement beau, souverainement bon et souverainement juste (*Anonyme*) ?

Autre division. — Il faut aimer Dieu parfaitement, c'est-à-dire d'un amour d'obéissance qui nous fasse accomplir toute sa loi, et d'un amour de préférence qui nous donne la force de renoncer à tout ce que nous avons de plus cher, plutôt que de l'offenser mortellement (*L'Apôtre des chaumières, Dominicales*).

Qui habet mandata mea et servat ea, ille est qui me diligit (Joan. xiv, 21). Celui qui a mes commandements et les observe, c'est celui-là qui m'aime.

Nunquam est amor Dei otiosus; operatur enim magna, si est: si autem operari renuerit, amor non est (S. Grégoire le Grand, *Homil. super Ezechiel*). Jamais l'amour de Dieu n'est oisif; s'il existe, il opère de grandes choses; s'il refuse d'agir, ce n'est plus un véritable amour.

Probatio dilectionis est exhibitio operis (id., in *Evang. Homil. 30*). La preuve de notre amour envers Dieu est de le montrer par nos œuvres.

Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum: sed qui facit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse intrabit in regnum caelorum (Matth. vii, 21). Tous ceux qui disent: Seigneur, Seigneur, n'entreront pas pour cela dans le royaume des cieux; mais celui-là [seulement] y entrera, qui fait la volonté de mon Père qui est dans les cieux.

Minus, Domine, te amat, qui aliquid tecum, quod propter te non amat (S. Augustin, *Confess. lib. 10, c. 29*). Celui-là, Seigneur, a pour vous moins d'amour qu'il ne doit qui aime avec vous quelque autre chose qui ne se rapporte point à vous comme à sa fin.